



平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成26年8月8日

上場取引所 名

上場会社名 中日本鋳工株式会社
コード番号 6439 URL <http://www.nakachuko.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 鳥居 祥雄
問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長 (氏名) 早川 潔

TEL 0563-55-4477

四半期報告書提出予定日 平成26年8月11日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第1四半期の業績(平成26年4月1日～平成26年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	1,004	6.3	37	168.4	66	120.8	89	61.4
26年3月期第1四半期	944	△12.8	14	△49.2	30	△25.3	55	48.3

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
27年3月期第1四半期	円 銭 4.73	円 銭 —
26年3月期第1四半期	円 銭 2.93	円 銭 —

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
27年3月期第1四半期	百万円 6,140	百万円 2,851	% 46.4	円 銭 150.41
26年3月期	6,058	2,737	45.2	144.41

(参考) 自己資本 27年3月期第1四半期 2,851百万円 26年3月期 2,737百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
26年3月期	円 銭 —	円 銭 0.00	円 銭 —	円 銭 0.00	円 銭 0.00
27年3月期	円 銭 —	円 銭 —	円 銭 —	円 銭 —	円 銭 —
27年3月期(予想)	円 銭 —	円 銭 0.00	円 銭 —	円 銭 0.00	円 銭 0.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	2,000	0.6	40	13.2	80	5.2	65	△46.9	3.43
通期	4,200	5.2	110	85.6	180	50.9	150	△19.3	7.91

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

27年3月期1Q	19,110,000 株	26年3月期	19,110,000 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

27年3月期1Q	154,393 株	26年3月期	153,339 株
----------	-----------	--------	-----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

27年3月期1Q	18,956,008 株	26年3月期1Q	18,962,782 株
----------	--------------	----------	--------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。
また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間(平成26年4月1日～平成26年6月30日)におけるわが国経済は、政府による経済政策および金融政策を背景に引き続き穏やかな回復傾向はみられたものの、米国経済の順調な推移に反して欧州経済の低迷継続、新興国の成長の減速などの不安材料も抱えており先行きに不透明感が強まる状況で推移しております。

鑄造業界をとりまく経営環境は、生産・販売が好調な自動車関連や産業機械関連向けの持ち直しはみられたものの、アジア地域における需要緩和や新興国経済の減速の影響から受注の拡大には至っておりません。また原材料および鑄物副資材価格、電気料金の値上げなどにより依然として厳しい状況が続いております。

このような経営環境の中で、当社の平成27年3月期第1四半期累計期間の業績は、売上高は、汎用エンジン部品を除く全ての部品が増加したことにより、1,004百万円(前年同期比59百万円増、6.3%増)となりました。利益面につきましては、生産性向上及び製造諸経費の削減等、収益改善に努めました結果、営業利益37百万円(前年同期比23百万円増、168.4%増)、経常利益66百万円(前年同期比36百万円増、120.8%増)、四半期純利益89百万円(前年同期比34百万円増、61.4%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期末における総資産は、6,140百万円(前期末比81百万円の増加)となりました。

流動資産は、受取手形及び売掛金の増加14百万円、仕掛品の増加12百万円等により、2,241百万円(前期末比27百万円の増加)となりました。

固定資産は、有形固定資産の減少33百万円、投資有価証券の増加46百万円等により、3,898百万円(前期末比54百万円の増加)となりました。

流動負債は、支払手形及び買掛金の増加30百万円、設備関係支払手形の増加52百万円等により、1,563百万円(前期末比81百万円の増加)となりました。

固定負債は、長期借入金の減少135百万円、繰延税金負債の増加19百万円等により1,725百万円(前期末比113百万円の減少)となりました。

純資産の残高は、2,851百万円(前期末比113百万円の増加)となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、平成26年5月9日に発表しました数値に変更はありません。

2. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成26年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	954,338	953,631
受取手形及び売掛金	1,008,205	1,023,200
商品及び製品	51,569	59,040
仕掛品	116,188	128,586
原材料及び貯蔵品	32,266	35,550
繰延税金資産	26,171	26,171
その他	26,128	15,926
貸倒引当金	△200	△200
流動資産合計	2,214,666	2,241,907
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	778,415	769,894
機械装置及び運搬具(純額)	471,765	444,413
工具、器具及び備品(純額)	12,537	11,974
土地	507,104	507,104
建設仮勘定	80,897	83,499
有形固定資産合計	1,850,721	1,816,886
投資その他の資産		
投資有価証券	1,566,944	1,613,248
その他	426,201	468,407
投資その他の資産合計	1,993,146	2,081,655
固定資産合計	3,843,867	3,898,542
資産合計	6,058,533	6,140,449

(単位：千円)

	前事業年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成26年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	601,966	632,015
1年内返済予定の長期借入金	578,613	563,616
未払金	169,909	151,422
未払費用	48,587	64,958
未払法人税等	21,503	7,731
賞与引当金	36,092	54,869
設備関係支払手形	7,828	60,478
その他	17,088	28,477
流動負債合計	1,481,589	1,563,569
固定負債		
長期借入金	1,581,580	1,446,517
繰延税金負債	157,909	177,623
役員退職慰労引当金	80,133	81,855
その他	19,765	19,765
固定負債合計	1,839,388	1,725,760
負債合計	3,320,977	3,289,329
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,437,050	1,437,050
資本剰余金	965,788	965,788
利益剰余金	98,157	187,775
自己株式	△11,422	△11,494
株主資本合計	2,489,573	2,579,119
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	247,983	272,000
評価・換算差額等合計	247,983	272,000
純資産合計	2,737,556	2,851,120
負債純資産合計	6,058,533	6,140,449

(2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
売上高	944,583	1,004,362
売上原価	829,130	866,248
売上総利益	115,452	138,113
販売費及び一般管理費		
荷造運搬費	34,999	36,288
給料及び手当	16,140	16,382
その他	50,293	47,816
販売費及び一般管理費合計	101,433	100,488
営業利益	14,019	37,625
営業外収益		
受取利息	5	5
受取配当金	11,902	18,928
固定資産賃貸料	10,727	10,888
売電収入	-	18,480
その他	1,933	693
営業外収益合計	24,568	48,996
営業外費用		
支払利息	4,808	4,359
債権売却損	1,417	1,874
固定資産賃貸費用	1,706	1,688
売電原価	-	11,558
その他	327	179
営業外費用合計	8,260	19,659
経常利益	30,327	66,962
特別利益		
投資有価証券売却益	40,019	37,759
特別利益合計	40,019	37,759
特別損失		
固定資産処分損	0	0
特別損失合計	0	0
税引前四半期純利益	70,346	104,722
法人税、住民税及び事業税	6,406	8,265
法人税等調整額	8,423	6,838
法人税等合計	14,830	15,104
四半期純利益	55,516	89,617

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。